Attamen rem semper ita sese habuisse negat **DEASE**\*, nam, nec vulneris conditionem nec tumorem elasticum, separationem inter membranas et os, nec e contrario denotare, contendit.

Si recte judico mihi magis progredi convenient, nee opiniones inter se tam diversas in gratiam reducere, conari: at notare restat non ita arctissime actionibus suis connectuntur istæ membranæ, nam tabulam osseam externam carie affectam esse, omnino tutâ internâ observavi.

Adhuc tamen vel ad confirmandasve refellendas D. POTT assertiones causam ad amplissimam experientiam referre decet, utque litigatur taceo; dummodo tamen ad rem practicam conferre posset nequaquam con-

---

\* Wounds of the Head.

temnenda est semper tamen præscius nullam erroris opinionem expertem esse.

Nec minùs experiens D. ABERNETHY fides adhibenda; in tali nam casu externam ossis superficiem radendo, conditionem internam membranæ accuratissimè enunciabat; nam modo hemorrhagia abfuit extensionem mali internam se detexisse affirmat: hanc notam equidem accuratissimam perpaucis solummodo casibus exposuit.

Omnes agnoscent puris formationem indicare rigores, at in hac cavitate haud aliquid purulenti est, sæpius effusio omnino glutinosa extat, ut ab inflammatione semper oritur in aliis corporis cavitatibus; necnon effunditur serositas ex inflammatione in omnem cerebri partem præcipue tamen cavitatem arachnoideæ, et ad imam cranii tendens.

Quæstio famen adhuc restat nequaquam responsu facilis, quæ scilicet effusionis sedes qualisque sit? equidem opinor haud magni

momenti erit talis responsio quando ex inflammatione, haud ita tamen si ex sanguinis effusione oriatur. Sæpe in basi cerebri inventur, haud tamen certus sum si ibi ex actione vasculorum effundatur.

Hac parte ad finem perducta notare tamen restat, tantam esse complicationem ex injuria cæterisque, cum difficultate alteram ab altera conditione distinguere posse, quoque ex functione partis illæsæ, artem nostram minime ad morbum allevandum convenire.

### *MEDENDI CONSILIA.*

Mihi in animo est, 1<sup>mo</sup>, De remediis ad symptomata generalia: 2<sup>do</sup>, Localia allevanda tractare.

1. *De Sanguinis Emissione.*—Chirurgis diu multumque disputatum si venæsectio capitis injuriis omnibus adhibenda sit, quibusve in casibus utilissima esset: equidem hoc us-

que die rei practicæ expositione multùm dissentunt auctores: alio loco memoratum est summa difficultate commotionem atque compressionem cerebri dignoscere possumus; in illo, morbi initio, non sine magno incommodo evacuandus est sanguis, hōc tamen multùm talis evacuatio symptomata allevat. Minimi tamen momenti fortasse talis distinctio, nam e pulsus conditione solummodo hujus fluidi evacuatio indicatur.

Progressu tamen morbi (commotionis) quando actionis violentæ signa comitantur, pulsu plenè vibrante carotideo præcipue, certissime larga manu detrahere decet: ex effectibus ejus judicamus si repetitione opus esset, nam si feliciter detractus fuisse, pulsus quā abundantiam spectat, fit auctus, atque respiratio cum facilitate peragitur.

Ex certa similitudine inter hunc morbum atque syncopen non mirandum eadem remedia proposita atque adhibita fuisse, scilicet valde stimulantia ad vim vitæ revocan-

dam, attamen initio morbi stimulantia cautissime adhibenda sunt, nam versus finem evacuationes hæque larga manu requiruntur.

Haud multùm valet fortasse ex quā vena profluit sanguis, si tamen e collo, symptomata summo cum effectu allevantur: Notandum solummodo evacuationem generalem indicare ex febre symptomatica vehementissima, et ut postea dicendum melius e partibus vicinis instituendam esse.

*De Remediis Purgantibus.*—Semper adhibenda sunt purgantia: ex his remedia optima habemus, non solùm ad alvum ciendam, sed etiam ad usque catharsin. Enemata ex sena confecta efficacissima, primisque horis administranda sunt; nam quando ex commotione Apoplexia omnino pendet sæpe summo bonô adhibentur, semper tamen memorandum omnes evacuationes initio hujus cerebri conditionis evitandas saltem parcè instituendas esse.

xxx DE APOPLEXIA TRAUMATICA.

*De Remediis Diaphoreticis.* Hæc evacuatio medicis certe multum adjuvat et quando inflammatur cerebrum, nunquam contemnenda. Optimum esse opinor tartritem antimonii parvis in dosibus assumptam: semper remediis aliis conjungi debet, tali in quantitate danda ad nauseamve alvum cierdam. Multum a BROMFIELD commendatus fuit pulvis Doveri larga manu adhibitus in illa injuria concussionem sequente\* de hoc remedio tamen, nunquam effectus a me observati fuerunt ideoque taceo.

*Remediis Stimulantibus.*—Antea de his agebam quando de venæsectione tractatum fuit. Semper in mea opinione talia remedia non solùm inutilia fuisse, vero equidem nocere opinor; initio morbi equidem symptomata, debilitatem indicantia adsunt, hæc tamen cito

---

\* Chirurgical Observations and Cases by WILLIAM BROOMFIELD, Vol. I.

actio vasculorum aucta sequitur. Stimulanta itaque nequaquam adhibenda sunt, nisi summa debilitas ad necem tendens adesset. Nequaquam iste medicus contemnendus est qui minimè materiæ medicæ farraginem excoluit, sæpe in arte chirurgica constat, nihil agere multum morborum curationi conferre.

II. *De Terebratione.* Hæc operatio nequaquam difficilis, attamen sæpe dirissimis persequitur, semper itaque consilium est solummodo instituendum ex sæva necessitate. Multum ab antiquis commendata fuit, et POTT, ipso testante, fere omni in casu feliciter instituta fuit.

Certa tantummodo generalia in hoc loco in animo est indicare, nam ad amplè tractandam res volumina postulat.

Observationibus chirurgorum constat, sanguinem sæpe effusum esse ab osse fracto raro

tamen, ut supra a DESSAULT notavi, ex tali eventu homines obire talemve effusionem terebrationem postulare. Certè tamen quando latius exstet malum, hoc consilium plane indicatur.

Os cerebrum comprimens ut cavitatem minuat semper si longè patet elevandum; at tamen D. ABERNETHY experienciis constat si tantum per breve spatum perstat, commodissime negligi potest, exemplisque ad suas opinionis illustrandas scripta præbent. A DESSAULT quoque in Nosocomio (Hotel Dieu) talis operatio rarissime peracta fuit, ab illo que affirmatur semper equidem beneficio: nos tamen observare decet solummodo ex symptomatibus levioribus hanc opinionem habendam esse. Quando aliter sese habet certe consilium alterum habemus, nec ex his solummodo sæpe ad rem practicam propriam nosmet dirigere possumus.

An ille tumor externus nuper memoratus usum terebræ indicat?

De hac re me nescire profiteor; certe dubium est, ut exempla a D. DEASE prolata satis demonstrant. Si tamen symptomata mala adessent, certe ni fallor peragenda est et chirurgo peritissimo tale consilium maximè advocanti equidem consentio. “ I do “ not say this operation would have saved “ him; but still it was the only thing that “ could be done for him. \* ”

Et alia sunt expositione dignissima nunquam mihi tamen hæc cernere opportunitas fuit ideoque taceo.

*Evacuatione Topica.*—Omnibus quibus vænæ sectio, hæc evacuatio quoque indicatur semperque copiosè administranda est: capiti hirudinibusve scarificatione applicandis.

*Vesicatoriis.*—Vesicantia fortasse capiti ipsi nunquam applicanda sunt, non quod nocere,

---

\* Loc. cit. p. 60.

effectus tamen aliorum efficacium prævenire possunt.

*Applicationibus Frigidis.*—Hæ sæpe capiti admotæ effectus dirissimos præcaveant nunquam igitur negligendæ sunt. Concius quidem, a quo hæc res practica originem ducebatur, non sum; chirurgus a Germania tamen his summo cum effectu utebatur.

FINIS.